¹ Lib. i fragm. sancti Hilarii p. 41. Baron., ibid.,
 num. 27.

² Nobis.

³ Quod.

et sic, sicut optavimus, sentire scriptis tuis manifes-
 taveris, querelam pro injuria a quibusdam clericis
 tuis Palladio et Gaio fratribus et coepiscopis nostris
 factam, licet nolueris, sicut prima conventionem ad-
 monitus es, exquirere, ad ¹ æstimationem tuam per-
 tinet, illis scilicet præstantibus pro sua temeritate
 rationem. Hæc per Secundianum presbyterum, Pul-
 lentium lectorem, et Candidianum exorcistam trans-
 misimus charitati tuæ, decimo quinto Calendas janua-
 rii, Gratiano nobilissimo P. et Dagalaifo consulibus,
 exemplum ponens nos retinentes.

(Joan. i). Et Apostolus ad Corinthios: In quibus
 B Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non
 resplenderent illuminatione evangelii gloriæ Christi, quæ
 est imago Dei (II Cor. iv). Et iterum idem Apostolus:
 Et transtulit nos in regno Filii charitatis ², in quo ha-
 bemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui
 est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ
 (I Thim. i). Et iterum idem Apostolus: Hoc enim sen-
 site in vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in forma
 Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse æqualem
 Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens,
 in similitudinem hominum factus (Philip. ii). Quis
 non intelligat, quia quemadmodum secundum servi
 formam vera fuit caro nostra in Christo, ita et in
 C Dei forma vera sit divinitas Patris in Filio? Et ite-
 rum: Videte ne quis vos seducat per philosophiam et
 inanem fallaciam, secundum traditionem hominum,
 secundum elementa hujus mundi, et non secundum
 Christum, quia in ipso habitat omnis plenitudo divi-
 nitatis corporaliter (II Coloss. ii, 8). Si ergo omnis
 plenitudo divinitatis inhabitat in Christo, jam non ex
 parte similis, et ex parte dissimilis, sicut nunc as-
 serunt, qui propter contentionem suæ libidinis re-
 trorsum abeuntes, semetipsos a nobis ³ avertunt.

Nam quod ⁴ putat se pro magno de divinis scriptu-
 ris profiteri, ut dicant, Christum facturam et creatu-
 ram: ⁵ contrario nos secundum scripturas dicimus,
 et viam, et januam, et lapidem offensionis, et pe-
 tram scandali, et fundamentum, et brachium, et ma-
 num, et sapientiam, et verbum, et agnum, et ovem, et
 pastorem, et sacerdotem, et vitam, et diem, et alia. Sed
 hæc omnia sic intelligimus et dicimus, ut virtutes et
 operationes Filii Dei intelligamus, non ut divinam ejus
 et Patris naturam hujuscemodi nominibus compa-
 remus, quia ex nihilo omnia per Filium facta sunt, Fi-
 lius autem non ex nihilo, sed ex Deo Patre est genitus.

Valentis vestricis notata.— Miror autem prædictum
 Valentem aut oblitum esse, aut certe subdole dissim-
 ulari, quid in præteritum gestum defunctumque sit.
 Nam sub bonæ memoriæ Constantio imperatore
 quando inter quosdam cœperat esse de fide dissen-
 sio, in conspectu ejusdem imperatoris presentibus
 Georgio episcopo Alexandrinæ ecclesiæ, Pelusino;

¹ Sum.

² Avertunt.

rum, Basilio episcopo tunc Anquiritano, præsente etiam ipso Valente et Ursacio, et ¹ in ea pravitate, post habitam usque in noctem de fide disputationem, et ad certam regulam perductam, Marcum ab omnibus nobis ² ejectum fidem dictasse, in qua fide sic conscriptum est: Filium similem Patri per omnia, ut sanctæ dicunt, et docent scripturæ: cujus integræ professioni consensimus omnes, et manu nostra subscripsimus. Si autem nunc aliquid spiritus hujus mundi suggerit, ex aperto adhuc scire non possumus. Nam, ut nos professi sumus de scripturis, per omnia similem Filium Patri excepta innativitate, exponant et illi de scripturis, quemadmodum parte si-

¹ Mea parvitate.

² Electum.

millis sit, parte dissimilis. Et ideo, fratres dilectissimi, hæc intrepidanter et sine mora vestræ dilectionis ad conscientiam, per Cyriacum officialem, cujus prima inventa occasio est post Carinium diaconum, quem ad vos misi, professionem destinavi, ut per vestram quoque vigilantissimam devotionem apud Deum, universæ fraternitati intimetur, ne quis ³ fallacia diaboli laqueis ignorans implicetur. Jam vestræ est unanimatis rescribere mihi, quid vobis sanctus Spiritus suggerat. Sane intimo charitati vestræ, me huic epistolæ, propterea quod manus dolerem, subscribere non potuisse: subscribendum autem mandasse fratribus et compresbyteris nostris Innocentio, Octavio, et Catulo.

³ Fallacis.

ANNO DOMINI CCCLXX.

CONSTITUTIO VALENTINIANI IMPERATORIS

AD DAMASUM PAPAM.

(Ex *Const.* pag. 473.)

Ut ecclesiastici et continentes de viduarum bonis nihil vel testamento, vel donatione valeant percipere.

Imperatores Valentinianus, ^a Valens et Gratianus augusti ad Damasum episcopum urbis Romæ. Ecclesiastici aut ex ecclesiasticis, vel qui ^b continentium se volunt nomine nuncupari, viduarum ac pupillorum domos non adeant; sed publicis ^c exterminentur judiciis, si posthac eos affines eorum vel propinqui putaverint deferendos. Censemus etiam, ut memorati nihil de ejus mulieris, cui se privatim sub prætextu religionis adjunxerint, liberalitate quacumque vel ^d extremo judicio possint adipisci: et omne

^a In ms. Coislin. desideratur *Valens*.

^b *Continentium* nomine monachos hic intelligit Hieronymus epist. 2 ad Nepotian. ubi ait: *sacerdotes idolorum, mimi et aurigæ et scorta hæreditates capiunt: solis clericis ac monachis hac lege prohibentur.*

^c hoc est sæcularibus judiciis, ut liquet ex codice can. eccl. Afric.; tum, cap. 15., quo secundum concilium Carthaginense III, cap. 9 præcipitur, *ut quisquis episcoporum, presbyterorum, diaconorum seu clericorum, cum in ecclesia ei fuerit crimen institutum, vel civilis causa fuerit commota, si relicto ecclesiastico judicio, publicis judiciis purgari voluerit, etiamsi pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat*; tum cap. 104 ubi sancitur: *Placuit ut quicumque ab imperatore cognitionem judiciorum publicorum petierit, honore proprio privetur; si autem episcopale judicium ab imperatore postularit, nihil ei obsit.*

^d Nihil hic et infra vel extremo judicio sonare aliud videtur, quam quod mox vel testamento quod quidem dicitur extremum judicium, quia non nisi extrema voluntate ac morte intercedente valet.

^B in tantum inefficax sit, quod aliqui horum ab his fuerit derelictum, ut neque per subjectam ^e personam valeant aliquid vel donatione vel testamento percipere. Quin etiam si forte post admonitionem legis nostræ, aliquid eisdem ex femine vel donatione vel extremo judicio putaverint relinquendum, id fiscus usurpet. Cæterum si ^f earum qui voluntate percipiunt, ad quarum successionem vel bona jure civili vel edicti beneficiis adjuvantur, capiant ut propinqui. ^g Lecta in ecclesiis romanis IV Kalendas Augusti Valentiniano et Valente tertio Augustis consulis.

^C ^e Hic prohibentur *fideicommissa*, quibus Hieronymus huic legi etiam postea illum fuisse queritur, ut supra observatum.

^f Hoc est si qui (sen si aliqui) earum. Tum hic, tum in reliqua constitutione ab unarum viduarum donatione percipienda clerici et continentes prohibentur. Hinc quod Ambrosius et Hieronymus locis laudatis generatim de qualibet donatione cujusvis testamento relicta dixisse videbantur, de unarum viduarum donatione intelligendum est. Hoc et ipse Ambrosius in citata epistola clarius significat his verbis: *Quod sacerdotibus (sani legaverit christiana vidua, valet; quod ministris Dei, non valet.* Imo etiam Baronius ecclesiasticis tantum personis, non item ecclesiis hac lege interdictum esse existimat, ne viduarum legata caperent; eique suffragatur illud Hieronymi epist. 2 ad Nepotianum: *Sit hæres, sed mater filiorum, id est gregis sui ecclesia, quæ illos genuit, nutrit et pavit, quid nos inserimus inter matrem et liberos?*

^g In ms. Coislin. *lecta in ecclesia Rom. III kal.*, etc.

ANNO DOMINI CCCLXXVIII VEL CCCLXXXI.

EPISTOLA ROMANI ^a CONCILII SUB DAMASO HABITI

AD GRATIANUM ET VALENTINIANUM IMPERATORES.

(*Const.* p. 525.)

Ut executioni prospiciant legis, qua sanxerant, ut de religione religionis pontifex cum consortibus judicaret, et ut sacerdos nulli usquam profani judicis sententiæ facile subjaceret.

1. *Ut quod imperatores jam sponte concesserant, effectu non careat.* — Et hoc gloriæ vestræ, clementissimi principes, pietatisque est illustre documentum, quod innumeri fere ex diffusis Italiæ partibus

^a Jac. Sirmondi opera in appendice Cod. Theod.

ad sublime sedis apostolicæ sacrarium congregati, cum quæreremus quid pro ecclesiarum statu poscendum esset a vobis, nihil melius potuimus reperire, quam quod spontanea vestri providentia contulistis. Videmus quod nec rogandi jam pudor esse debeat,

pag. 78, prodiit hæc epistola. Ideo, ut videtur, concilii Romani, non Damasi nomine inscripta est, quia licet huic concilio interfuerit, in eo tamen non sedit ut iudex, sed ut innocentiam suam imperatoris sententia jam testatam, etiam sacerdotum judicis probaret. Ejus nihilominus præcipuus auctor jure

nec ^a impetranda beneficia jam vestra sint, et imperialium series decretorum pro nobis ambiat. Nam quod ad æquitatem petitionis attinet, jam dudum meruimus impetrare quæ poscimus: quod vero ad necessitatem spectat orandi, ita impetratorum carimus effectu, ut iterum impetrare cupiamus. Quod quidem, clementissimi principes, hominum perditorum exponit amentiam, vestræ autem justitiæ munus accumulatur, ut in Ecclesia vestra beneficia sæpius conferantur.

2. *Lex de causa religionis judicandi potestatem Rom. pontifici tribuens.* — Namque a principio, divino repleti spiritu, et sanctorum Apostolorum, quorum habetis in vestro honore suffragium, servantes in dominica religione præceptum, statuistis ad redintegrandum corpus Ecclesiæ, quod furor Ursini, qui honorem arripere est conatus indebitum, diversas secuerat in partes, ut auctore ^b damnato, cæterisque, quos ad turbatum sibi incentiva sociaverat, sicut oportebat, a perditæ conjunctione divulsis, de reliquis ecclesiarum sacerdotibus episcopus Romanus haberet examen: ut et de religione religionis pontifex cum consortibus judicaret, nec ulla fieri videretur injuria sacerdotio, si sacerdos nulli usquam profani censeatur. Nemo certe negaverit, quidquid ea petitur, illius saltem instinctu atque consensu postulatum. Merito itaque inter epistolæ Damasi locus huic tribuatur.

Illam alii ad annum 381, alii ad exitum anni 378 referunt. Argumenta, quæ primæ opinioni adversentur, quæque postremæ favent, Labbeus, tom. II conc., pag. 1005, paucis perstringit. Horum palmare ac præcipuum est, quod in epistolæ hujus titulo, sicut in inscriptione rescripti sequentis, una Gratiani et Valentiniani, non Valentis aut Theodosii nomina annotentur. Unde et epistolam hanc intra illud tem-

^a Hæc sunt Labbei verba: « Concilium Romanum a quo data fuit præcedens epistola anno 281 docuerant Baronius, Sirmondus alique. Verum eos hisce argumentis refellit: *Primum* ex titulo illius epistolæ sumitur: cum enim nec Valentis nec Theodosii mentionem ullam habeat, post illius deflagrationem autem hujus ad imperium erectionem scriptam fuisse palam est. Perit Valens an. 378, die 9 Augusti; die vero 19 Januarii proxime sequentis Theodosius salutatus est Augustus. Unde arguitur vel extremo anno 378, vel iacunte 379, epistolam illam fuisse scriptam. *Secundum*, anno 381 Ursicinum Mediolani Arianis copulatum cum Valente Murcensi eorum signifero consilia miscuisse docent Patres Aquileienses concilii epistola prima mox edita, col. 998, z. At quo tempore Romana synodus ad imperatores scripsit, eundem Ursicinum Galliæ coercerat et cohibebat Agrippina secessio longe a Mediolanensi urbe disita, prout ex ipso imperatorum ad Aquilinum vicarium Urbis rescripto constat supra, col. 1004. *Tertium*, anno 381 vicarium Urbis administravit Antidius, ad quem lex C. Theod., lib. ix, tit. 38, c. 7, Julii 21 data, et Potens, ad quem C. Theod., lib. iv, tit. 22, c. 2, Octobris 14 directæ, non vero Aquilinum, quem mendose Barouius vocavit vicarium ordinariorum, cum fuerit vicarius Urbis, ut scite pro more annotavit Sirmondus. *Quartum*, quia fundamentum sententiæ contrariæ sponte sua corrumpit; neque enim Florentius Puteolanus damnatus fuit anno Domini 367, sed anno 372; neque in rescripto imperatorum legendum est supra col. 1004, Post quintum decimum annum, ut habebat ms. cod. quo Baronius et Sirmondus uti sunt, sed, Post quintum demum annum. Hic quippe anno illo 372 synodi iudicio damnatus, anno sequ. 375 imperatoris jussu Puteolis extrusus, anno 378 exeunte qui post synodi sententiam sextus (sup. col. ead. in ep. concilii Romani), post extrusionem quintus turbas denuo cepit. Adde quod annus Christi 381, ab Ursicini damnatione decimus quintus iniens, non post decimum quintum dicendus, ut ideam annotavit Blondellus. »

A Judicis, quod plerumque contingere poterat, arbitrio facile subjaceret.